5. In
ORDO DICENDORVM.

Opus taque erit, vt ſecundum diuerſa haec Tura, natura-
le, Romanum atque patrium, de ſtricto iure et bona fide, atque
de pactis, quantum inſtituti ratio exigit, breuibus exponam, in-
deque aſſertum meum conficiam, quibusdam ſimul frequentibus
notionibus elarius accuratiusque determinatis, et denique vulgaris
&rroneaè opinionis origine inusſtigata.

A 2 5. IV.

4 PACTA NON STRICTI IVRIS.
5. IV.

DE IVRE STRICTO ET BONA FIDE.
Ordiamur autem ab explicatione earum notionum, qua:

in tratationæ ipſo maxime in conſum veniunt, vt
Siugula quaeque locum tencant ſortita decenter.

Bonma fi les, aureum illud nomen, humanae felicitatis fulerum, ſo-

cietatis vinculum, lanx uſtitiae virturumque caput, quam omnes
communi voto exoptant, nihil aliud eſt, quam naturalis aequitas et
ab omni fuco, commentis, fallacia, ambiguitate, inuerſione et va-
nitate verborum et ab omni dolo purgata geſtio negotiorum. Bo-
na fides negotia pacta et verba ex iuſta contrahentium intentione et
ex genuinis incorruptisque ſignificatibus naturaliter et aeque inter-
pretatur. Sie in iure naturae nobis repraeſentamus bonae fidei in-
dolem, ſicque deſcribit eam TR YP H ONIVS, qui in L. 31. D. De-
poſit. bona fides, ait, quac in contractibus exigitur, aequitatem
sſummam deſiderat. Ius ſtrictum quod attinet, variorum iurium re-
ſpectu væriam deſiderar conſiderarionem. Aliæ quippe ſignification4
venit, ſi ad Ius Naturae, alia, ſi ad Ius reſpicias Ciuile.

5. V.
IVS STRICTVM IN SPECIE EX IVRE NATVRAE.

Qnod ſi ius ſtrictum I) ex mente Iuris Neturae, vii ſaepe fit,
nominaveris, intelligenda erit illa diuinae huius legis pars, quae
de oſſ is iuſti praccipit, adeoque de obligatione et iure perfectis,
poteſtatem coactionis, pro modo vel naturalis ſtatus, vel ſocietatis
ciuilis, violentae aduerſus temeratores tribuentibus. Verum a iure
hoc ſtricto, quod alii Ius Naturae ſtricte dictum aptius vocare amant,
non tam bona fides, quam iura obligationesque imperfectae diſtin-
guuntur, ſcilicet oſficia humanitatis, beneuolentiae, beneficentiae,
miſericordiae, grati animi aliagque virtutes, quac quidem per ſe

violentae coactionis poteſtate deſtituuntur.
s5. vI
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5. VIIVS STRICTVM EX IVRE ROMANO.
Reſpectu II iuris Ciuilis u Quiritium ſtrictum ius varia ite-

rum conſideratione venit. Etenim a) primo quidem ſignificatu de
legibus ipſis ciuilibus antiquis Romanis quippe velde reſtrictis, vt-
pote de legibus regiis, XII' tabularum, in campo Mart'o ſollemni-

ter latis, plebiſcitis, fori vſo et legis actionibus pracdicatur, qua-
rum Romanis tam ſollemnia erant verba, vt nullum eſſet ncgotio-
rum genus, neque publicis, neque priuatis, neque forenſibus, ne-
que domeſticis in rebus, neque ſi ſecum agerent quid, neque ſi cum
aliis contraherent, quod non ex legum verbis ipſis conceptiſſſ mam
noctum ſit foamulam; eaedemque leges ex omni verbulo er ſyllaba
ſtricte obſeruari debuerinr. A quibus quidem ius honcrar ium diſlin-
guitur, inprimis Practorium, quod ſtrichum illnd ius ex ure naturali
elusque officiis perfectis ſupplet et temperat, vnde ius aequum di-
citur. Quin etiam aequum hoe ius honorarium ad bonom fſidem per-

tintre, inde apparet, quod, quae huic aduerſa ſolo iure ciuili ſtri-
cto nituntur, exceptione er actione doli reparantur, quae latiori ſen-

ſu bonae fidei opponi ſolet.

5. VIL
CONSIDER ATIO SECVNDA EX IVREE EOMANO.

Praeterea b) altero ſignificatu ius ſtrictum dicitur illud ius,
quod oritur ex interpretatione legam, formularum actionum, vli-
marum voluntatum, contractuumque ſtrita et verbis ſolis eorum-

que etymologiis et ſignificatibus anguſtioribus inhaerente, quae,
alias rationes exinde orta et introducta videtur, quod Ro-

praetermani iurisperiti Philoſophiae Stoicorum addicti ſtrenuisqu
eorum et rigoroſis principiis imburi legum vocabula ſecta-
bantur, totiqu in vocum deriuatione et dimenſione ver-
ſabantur, verbis tamquam glebae adſcripti: quod malum inſtar pe-

ſtis ex Zenonis ſchola emergens ad Iudaeos etiam irrepſit, vt Phari-

A 3 ſaci
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ſaei ſcrupulationibus et argutiis ſuis cacleſte Moſaicum ius penitus
corruptum perucrterint. Quare etymologia fuoræ; ſaepius in
ore criticorum nihil aliud eſt, ac abſona deriuatio vocum; quarum
maiõrem copiam AEGIDIVS MENAGIVS In Amoenit. Iur. Civ.
Cap. XXXIX. adduxit, nec non ſtricta verbis ſolis anxie ſuperſtructa
legum interpretatio ab ICtis ſequioris aeui nomine Iudaicac, Stoi-
eae, Phariſaicac explicationis inſignitur. Quam quidem iam de-
pictam interpretationem, quae antiquioribus iurisprudentiae Roma-
nae temporibus obtinuit in legibus earumque actionibus, nec non
ad teſtamenta et contractus iuris ciilis prolata eſt, ſaepe ius Ciuile
nr i5oxi dixerunt. Nam ſine actor in ius vocaret reum, ſiue
in iure ederet actionem, ſiue is, vnde petebatur, exceptione ſe
defenderet, ſiue vierque conteſtaretur litem: id omne fieri de-
bebat ſollemnibus verbis ex albo, vel ex lege ipſa hauſtis et cum
tanta recitantis cireumſpectione, vt qui formula ceciderat, ipſa
cauſſa cecidiſſe imdicaretur. Ex quo patet, iudicem his etiam ver-
bis incluſum, nulla aequiore ſentenria ea transgredi potuiſſe: quod
latius expoſuit R AESES. in Diurnis Hælenfibus anno 764. niem.

xALV. XLVI. et XLVII.

5. VIII
ENTERPRETATIO IVSTA AVT AEQVA VID SIT EX

IVRE ROMANO NOVIORI?
Cui quidem iuri ſtricto ſeu interpretationi ſtrictae opponi-

tur interpretatio acqua, vel per aequitatem, vel iuſta ſecundum 1v-
LIANV6 ſupra I citarum, quae partim in ſenſu legum aliatum-
que diſpoſitionum verbali ſecundum genuinas regulas hermeneuti-
cas eruendo verſatur, quam dicere ſolemus interpretationem gram-
maticam ſeu declaratiuam, partim etiam rationem legis diſpoſitio-
numque maxime finalem cireumſpiciens, vnde interpretatio logica
dicta, aut verba anguſtiora ad rationis finalis ambitum extendit, aut

verba latiora ad rationis finalis modulum reſtringi. Vnde interpre-

tatiònis
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tationis logicae ſpecies natæe, exterſiua acque ae reſtrictiua: atque ſic

vtraque haec ſpecies imprimis dici ſolet interpretatio per aequi-
tatem 3. PN. EOEH M ERVS Introduct. in Ius Digeſtor. L. I. Tit.
IT 6 4. quae] ipſa eriam Lonae fidei nomine comprehenditur, vti ap-

peretex L. 56. pr. D. de Aequir. heredit. L. pen. D. de Couſtit. pecun. et
L. 8. Cod. de Iudic. Nouiora ſcilicet iura Romana ſtridtum illud ius
ferme ſubuerterunt, mutatis principiis antiquis, et ĩnterpretatione
per aequitatem tam circa leges vniuerſim, quam in vſtimis volunta-

tibus inualeſcente, et in ſpecie in heredis inſtitutione per c o NsT AN-
T18VM L. 157. C. de Teſtam. atque poſtea per IVS TINIANVM
L. 2. et 3. Inſtit. de Legatis nee non L. I. et 2. C. Commun. de Legat.
et Fideicommiſ legata fidelcommiſſis exaequantem, pariterque in

actionibus introducta per Imperatores D IO CLE TIANVM, MAX I-
MIANVM, LICINIVM, CONSTANTINVM M. atque poſtremo
per THEODOSIVM IL et VALENTINIANVM III. L. mn. G.
Vt quae deſunt advocat. partium iudex ſuppleat. L. 8. C. de Iudiciis.
L. I. et 2. C. de Formulis et impetrationibus actionum ſublatis L. 2. C.

de Pedaneis iudicibur. Magnam enim ſubinde luris mutationem er
temporis ratio et Philoſophiae viciſſitudines ſuaſerunt. Ius enim
XII. tabularum anguſtis limitibus circumſeptum, quos ſtricta inter-
pretatio magis adhuc reſtringebat, nimis inſufficiens erat ad iura a
ſtatu hominum, ex dominio, ex hereditatibus, ſeruitutibus, et pigno-
re, immo etiam ex promiſſionibus, vel damno illato deſceudentia
perſequenda, cum illa ad conratus eorumque formas, haec ad
prohibitos ſpciali lege ciuili caſus reſtricta eſſent: ſaepiusque ſic
fruſtra quaerebatur pracſidium Iuris Ciuilis ad id, quod Naturale exi-
gebat, obtinendum. Quod eo acerbius ineptiusque videbatur, quo
aequior ſubinde mitiorque Philoſophia et politior Iuris Naturae ſcien-
tia quaſi ex tenebris eluceſcebat. Tune multos regularum iuris an-
tiquioris errores detegebant, et iurium quondam vſitatorum efſre-
natam licentiam, ob damnum reipublicae inde emergens coercendam

abrogandamque iudicabant. Praeterea ſtatu publico in aliam for-

mam
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mam transmurato, et multis priſtinis conditionibus variorum iu-
rium radicitus exſtirpatis, noua aequior et minus ſtricta Iurispru-
dentia non poterat non introduci. Confer. Diurn. Halenſ. citt.

5. IX.
EX IVRE GERMANICO ANTIQVO ET NOVO.

In O Germania neutro ſignificatu ius ciuile ſtrictum aequitati
æt bonae ſidei aduerſans obtinere potuit vnquam: ſiquidem Germa-
norum mores maximam partem in juris naturalis vniuerſaliter obli-
gantis obſeruantia eonſiſtebant; ciuilibus legibus paucioribus conſti-
tutis, his tamen etiam naturali aequitati maximam partem inſeruien-

tibus. Interpretationem quoque ſtrictam ad modum antiquorum
Romanorum verbis inhaerentem, vna cum eius fundamento Romae-
no, contractibus iſtis ciuilibus, legisque actionibus ſemper nos
ignorauimus. Ex aduerſo omnia ſecundum ſimplicitatem Iuris Na-
turalis tratantes ex bona fide aeſtimauimus, cui rei ex antiquis tem-
poribus praeter Ta 1vu de Moribus Germ. Cap. XIX. id laudis
rribuentem nobis, quoã.apud Gerinanos plus. ualeant honi mores, quam
apud Romanos bonae leges, et in Aunal. L. XIII. cap. 54. quod nounulli

mortalium armis et ſide ante Germanov ſint, etiam iſta paroemia Ein

Wort, ein Wort: ein Mann, ein Mann, teſtimonium affert; at-
que ex nouioribus huc ellineat Receſſi Imp. de Anno 1600. 5. So
viel nun ete. 10. Neque receptio juris peregrini in patriam no-
ſtram hic nouum aliquid e nſlituere et formare potuit, quae ſcili-
cet modo in ſubſidium, vti infra monũrabitur, facta fuit er
ad iuſtitiam ſupplendam ſuſcepta. Iniquum autem eiusmodi ſupple-
mentum Germaniae in iuſtitiae adminiſtratione naturalem rationem

æt aequitatem ſequenti eo minus opus, minusque õpportunum fuit,
quo minus principia ſtricti illius Romani iuris antiquioris Germaniae
conueniunt, vt adeo principiata, liceat cum Dialecticis loqui, inde
deriuata in adiumentum abundans aduocare foret abſurdiſſimum.
Quod e- rectius aſſerere mihi videor, quo certius eſt, quod iam

diu,
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diu, antequam iura Latialia in Germaniam penetrarunt, vii
pracc. expoſui, principia ſtricti iuris antiqui et ipſum illud ius ſiri-
ctum in republica et Iurisprudentia Romana fuerint ſubuerſa.

5. X.
DE PACIIS EX IVRE NATVRAE.

Verum quo viam nobis recte ſtruamus ad rem enodatius ex

propoſito noſtro demonſtrandam; naturam pacti, cius finem,
vſum et neceſſitarem paulo ita tractabimus, vt ſeeura et firma no-
ſtrae disquiſitionis ſtabiliantur fundamenta. Ad tria illa referri de-
bent, quae pacto, ſi veri nominis tale eſſe debeat, nimirum con-
ſenſus mutuns in obligationem perfectam ad aliquid alteri pracſtan-
dum, inſint neceſſario requiritur. Promiſſio vnum eſt eſſentiale pa-
cti. Perinde autem eſt, ſiue promiſſio fiat ad praceedentem eius,
cui promittitur, interrogationem vel ad aliud ejusdem deſiderium,
ſiue a promiſſore offeratur ſponte Nolumus ea repetere, quae in
omni iuris naturalis tractarione enucleari ſolent, nolumus centies de-